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KẾ HOẠCH 

Thực hiện nhiệm vụ trọng tâm về Phát triển du lịch  

giai đoạn 2022 – 2025 

 
Thực hiện kế hoạch số 150-KH-UBND ngày 16/12/2020. Của UBND huyện 

Cẩm Thủy về Kế hoạch hành động thực hiện Quyết định số 158- QĐ/HU ngày 02 

tháng 11 năm 2020 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện khóa XXVI, nhiệm kỳ 2020 – 

2025. 

UBND Xã Cẩm Thạch xây dựng  Kế hoạch Thực hiện nhiệm vụ trọng tâm về 

Phát triển du lịch giai đoạn 2022 – 2025 như sau: 

I. MỤC TIÊU.  

1. Mục tiêu chung: 

 Phát triển du lịch đến năm 2025 trở thành một ngành kinh tế quan trọng; Phát 

triển du lịch tham quan danh lam và thắng cảnh và ven vành đai Khu du lịch Suối cá 

thần thôn Lương Ngọc, Cẩm Lương. 

2. Mục tiêu cụ thể: 

- Phấn đấu đến năm 2025 đạt các chỉ tiêu: 

+ Khách nội địa đạt 1.000 lượt khách/năm trở lên 

+ Có trên 02 cơ sở lưu trú với tổng số 20 phòng;  

+ Doanh thu đạt 6,7 triệu đồng/năm. 

- Nâng cao số lượng, chất lượng nguồn lực du lịch, phấn đấu đến năm 2025 có 

100% cá nhân, tập thể tham gia kinh doanh dịch vụ du lịch được bồi dưỡng về văn hóa 

giao tiếp, bồi dưỡng kiến thức kinh doanh du lịch. 

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU. 

1. Rà soát, điều chỉnh, bổ sung quy hoạch du lịch nhằm khai thác tốt nhất 

tiềm năng, lợi thế của xã về du lịch:  

- Rà soát bổ xung quy hoạch phát triển du lịch các vùng phụ cận khu du lịch suối 

cá thần thôn Lương Ngọc, Cẩm Lương để phát triển du lịch trên địa bàn xã. 

 - Thực hiện tốt công tác quản lý quy hoạch, nâng cao chất lượng và tính khả thi 

của các quy hoạch các vùng phụ cận khu du lịch suối cá thần thôn Lương Ngọc, Cẩm 

Lương.  

2. Xúc tiến đầu tư, huy động các nguồn lực cho đầu tư phát triển du lich:  

Kêu gọi nguồn lực đầu tư trùng tu, tôn tạo di tích lịch sử - danh lam thắng cảnh để 



phát triển du lịch. 

- Đầu tư cơ sở hạ tầng thiết yếu: Khai thác tiềm năng lợi thế, thu hút các Dự án 

đầu tư hạ tầng kỹ thuật khu vui chơi giải trí phục vụ du lịch.  

3. Phát triển các sản phẩm du lịch theo hướng chuyên nghiệp, văn minh, lịch 

sự, thân thiện, mang đậm bản sắc văn hóa truyền thống.  

3.1. Phát triển sản phẩm du lịch:  

- Phát triển sản phẩm du lịch văn hóa:  Xây dựng và triển khai Đề án lựa chọn, 

đề xuất phương án tổ chức lễ hội tiêu biểu và các loại hình văn hóa dân gian đặc sắc 

trên địa bàn xã để phục vụ phát triển du lịch như: khôi phục lại các trò chơi, trò diễn 

dân gian. 

- Phát triển sản phẩm du lịch sinh thái, cộng đồng, làng nghề:  Xây dựng Kế 

hoạch và phát triển; khôi phục các ngành nghề thủ công truyền thống, phục dựng các 

loại hình văn hóa nghệ thuật, lễ hội truyền thống; cá nhân, hộ gia đình sản xuất hàng 

hoá tính đặc trưng bản địa phục vụ du lịch. 

Quy hoạch vùng phát triển các sản phẩm nông nghiệp đặc trưng, chủ lực phục vụ 

du lịch. 

Khuyến thích nhân dân tập trung nguồn lực để đầu tư các cơ sở kinh doanh dịch 

vụ du lịch mang phong cách truyền thống dân tộc Mường; các dịch vụ vui chơi giải trí 

truyền thống. 

- Cải thiện môi trường: Gắn trách nhiệm của cấp ủy đảng, chính quyền, Mặt trận 

Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội và nhân dân trong việc nâng cao nhận thức 

cho cộng đồng về bảo vệ môi trường du lịch. Đảm bảo an ninh trật tự, vệ sinh môi 

trường, vệ sinh an toàn thực phẩm.  

4. Nâng cao hiệu quả tuyên truyền, quảng bá, xúc tiến du lịch:  

4.1. Tuyên truyền, quảng bá du lịch:  

- Tăng cường quảng bá, tuyên truyền nhằm xây dựng thương hiệu du lịch Cẩm 

Thuỷ.  

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức đến cán bộ, đảng viên và nhân dân các dân tộc 

trong xã về phát triển du lịch giai đoạn 2022 – 2025.  

4.2. Xúc tiến du lịch:  

- Phối hợp với các cơ quan chuyên môn cấp trên tổ chức khảo sát, đánh giá theo 

hướng liên kết với các xã trong huyện, với các huyện trong và ngoài tỉnh, nhằm kết nối 

nối mở tuyến du lịch, thực hiện chương trình hợp tác phát triển du lịch. Tăng cường 

khai thác lợi thế về phát triển cụm, kết hợp tua tuyến du lịch trọng điểm.  

- Tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền quảng bá, kết nối, xúc tiến du lịch 

hàng năm nhằm quảng bá và thu hút khách.  



5. Phát triển và nâng cao chất lượng nguồn nhân lực:  

- Phối hợp tham gia các lớp bồi dưỡng, nâng cao nghiệp vụ, cách làm du lịch, 

cách giao tiếp, ứng xử với khách du lịch, có trách nhiệm cho cộng đồng làm du lịch. 

Nâng cao hiểu biết và nhận thức về phát triển du lịch; phát triển du lịch cộng đồng, tạo 

sự hấp hẫn với khách du lịch.  

6. Tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước về du lịch 

- Huy động có hiệu quả nguồn vốn đầu tư phát triển du lịch nhằm xây dựng, hoàn 

thiện và phát triển các sản phẩm du lịch trọng tâm; gắn trách nhiệm của cấp ủy Đảng, 

Chính quyền trong cải thiện môi trường du lịch.  

- Kiện toàn đội kiểm tra liên ngành kiểm tra, xử lý việc thực hiện các quy định về 

kinh doanh dịch vụ du lịch, đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm; phòng chống cháy nổ, 

an ninh trật tự; chấn chỉnh việc treo biển hiệu, lấn chiếm hàng lang.  

7. Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng, sự vào cuộc của cả hệ 

thống chính trị trong phát triển du lịch. 

- Nâng cao hơn nữa năng lực lãnh đạo của các cấp ủy Đảng trong phát triển du 

lịch, tạo bước chuyển biến để phát triển kinh tế - xã hội của xã. Quán triệt, triển khai 

nghiêm túc các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, của tỉnh, của 

huyện về phát triển du lịch. 

- MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội tập trung tuyên truyền sâu rộng với 

hình thức phù hợp để cán bộ, đảng viên và nhân dân nhận thức đầy đủ về vị trí, tầm 

quan trọng của du lịch đối với phát triển kinh tế - xã hội. 

- Tăng cường kiểm tra, giám sát của cấp ủy Đảng, giám sát của MTTQ, các đoàn 

thể và nhân dân trong việc thực hiện quy hoạch, thực hiện các dự án đã được cấp phép 

và thực hiện nhiệm vụ phát triển du lịch trên địa bàn xã. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN. 

1. Công Chức Văn hóa - XH: 

Tham mưu xây dựng Kế hoạch nhằm hoàn thành mục tiêu của Chương 

trình Phát triển du lịch huyện Cẩm Thủy giai đoạn 2021 – 2025 đề ra. 

Phối hợp với các ngành theo dõi, kiểm tra tổ chức thực hiện kế hoạch, tổng hợp 

tình hình thực hiện kế hoạch. 

2. Công Chức Kế  toán - NS: 

tham mưu xây dựng kế hoạch kinh phí hàng năm cho các chương trình phát 

triển du lịch. Xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch kinh phí được giao. 

3. Công chức địa chính - XD. 

Tham mưu Quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất theo các nội dung, chương trình 



phát triển du lịch phù hợp. 

Tăng cường kiểm tra, đôn đốc công tác đảm bảo vệ sinh môi trường tại khu di 

tích lịch sử văn hóa, danh lam thắng cảnh trên địa bàn theo quy định của pháp luật. 

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể, các tổ chức chính trị 

xã hội: 

Phối hợp, tăng cường công tác tuyên truyền, vận động các tổ chức, đoàn thể, 

các cơ quan, doanh nghiệp, đoàn viên, hội viên và nhân dân tích cực tham gia thực 

hiện thắng lợi chương trình phát triển du lịch Cẩm Thủy giai đoạn 2021 -2025./. 

 
Nơi nhận: 

- Phòng VHTT&DL; 

- TT Đảng ủy, HĐND; Để B/c 

- Các CC liên quan; 

- Lưu VP. 
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Bùi Tiến Dũng 
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